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Введение

Актуальность темы исследования. Любая не запрещенная законом

экономическая деятельность неразрывно связана с обеспечивающей ее трудовой

деятельностью. При этом осуществление процесса труда в рамках реализации

экономической деятельности возможно как непосредственно самим лицом,

являющимся субъектом экономической деятельности, так и другими лицами,

когда субъекты экономической и трудовой деятельности не совпадают. Вместе с

тем осуществление трудовой деятельности в интересах другого лица,

являющегося субъектом экономической деятельности, направлено на обеспечение

соответствующей экономической деятельности. Более того, трудовая

деятельность является важнейшим фактором, определяющим стабильность и

благополучие как отдельной личности, так и общества в целом. Возможность её

полноценного осуществления важна как для работников, так и для работодателей.

Работник, реализуя свою способность к труду, утверждается как социально

значимая личность и получает заработок, который является основным доходом

для обеспечения полноценной жизни как его самого, так и членов его семьи. В

свою очередь, работодатель является субъектом предпринимательской и иной не

запрещенной законом экономической деятельности, для которого труд

работников представляет собой один из важнейших факторов достижения целей

своей деятельности. Их взаимодействие происходит в форме трудовых

отношений, конститутивным элементом которых является наличие

субординационной связи, где работодатель – субъект управления, а работник –

подчиненное лицо. Это означает, что в поиске модели управления,

соответствующей интересам каждой из сторон трудовых отношений,

заинтересованы и работники, и работодатели. В свою очередь, определение

оптимальной модели управления в трудовых отношениях невозможно без

понимания содержательных элементов такого явления как «управление трудом».

Данное обстоятельство обусловливает необходимость анализа природы этого
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феномена в любую историческую эпоху, что предопределяет актуальность

предмета настоящего исследования.

Динамичное развитие гражданского оборота, а также современные

социальные и экономические вызовы во многом опережают процесс

совершенствования трудового законодательства. Это приводит к тому, что сфера

управления трудом становится во многом лишенной гибкости: работодатели

оказываются неспособными оперативно изменить модель управления

работниками, не нарушая их прав, подстраиваясь под происходящие социальные,

политические и экономические изменения. Это негативно сказывается на

состоянии всех общественных сфер, где реализовываются различные статусы

членов социума, одновременно являющихся сторонами трудовых отношений.

Вместе с тем понимание того, какие базисные юридические основания

фактически являются источником управленческих полномочий работодателя, а

какие – их ограничителем, и как общеправовые принципы и гарантии

преломляются в рамках отрасли трудового права, даст верный вектор для

определения правомерности тех или иных управленческих действий работодателя

в условиях наличия пробелов трудового законодательства.

Вопросы управления трудом неоднократно становились предметом научных

исследований и в настоящее время имеют достаточную теоретическую

проработку. Однако в большинстве имеющихся работ процесс управления трудом

проанализирован через призму публичной составляющей трудового права как

отрасли. Недостаточное исследование феномена управления трудом в контексте

его частноправовой природы, а также роли работодателя как единственного

субъекта, обладающего так называемой «хозяйской властью», не способствуют

развитию правовых концепций и подходов к вопросу о полномочиях по

управлению трудом. Поэтому глубокий анализ отношений власти-подчинения,

складывающихся между двумя частными субъектами, работодателем и

работником, имеет как никогда высокую важность.

Все это объясняет актуальность изучения вопросов о природе, основаниях,

ограничениях и допустимом содержании полномочий работодателя по
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управлению трудом и разработки целостной концепции права работодателя на

управление трудом подчиненных ему работников.

Степень разработанности темы исследования. В отечественной науке

широко представлены исследования такого процесса как управление трудом.

Однако большинство из них посвящены изучению возможностей использования

работодателем данного ему законодателем инструментария по управлению своей

организацией и взаимодействию с работниками. Значительная часть таких

исследований была проведена в советский период и подвержена серьезному

влиянию марксистско-ленинской идеологии, которая отрицала частный характер

организации и управления трудом, отражала законодательство и практику

управления хозяйством советского общества. Также имеются работы,

направленные на изучение действия базовых конституционных принципов в

рамках трудовых отношений в целях определения вектора конституционализации

трудового законодательства. Значительное внимание уделено и индивидуальному

регулированию трудовых отношений. Однако настоящее исследование

ориентировано на анализ природы права работодателя на управление трудом,

обоснование его частного характера и, исходя из этого, на определение

допустимого спектра полномочий работодателя по управлению работниками,

которым он обладает в силу своего объективного статуса субъекта управления

трудом, а также на выявление юридических ограничителей данных полномочий.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются

общественные отношения, складывающиеся в процессе применения

работодателем наемного труда работников для осуществления и достижения

целей своей экономической деятельности.

Предметом исследования являются содержательные аспекты реализации

работодателем полномочий по организации и управлению трудом.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего исследования является

уточнение научных представлений и выявление природы права на управление

трудом, а также предложение на их основе вариантов решений практических
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проблем, связанных с реализацией работодателем управленческих полномочий в

сфере трудовых отношений.

Названная цель позволяет сформулировать следующие задачи

исследования:

1. Определить объективные причины для существования феномена

управления трудом, охарактеризовать особенности общественных отношений, в

которых он присутствует, установить существенные признаки, которыми должен

обладать субъект управления трудом.

2. Провести сравнение категорий «хозяйская власть» и «право на

управление трудом», определить конститутивные признаки последнего.

3. Проанализировать, каким образом на современном этапе развития

российской правовой системы легализована и гарантирована со стороны

государства возможность работодателя реализовывать свои полномочия по

управлению трудом работников.

4. Выявить юридические источники и основания ограничения права

работодателя на управление трудом, а также возможные пределы ограничения

управленческих полномочий последнего.

5. Сформулировать предложения и рекомендации по выработке

оптимальной модели управления трудом работников в хозяйственной сфере

работодателя.

Методологическую базу исследования составляют как общенаучные

(анализ, синтез, аналогия, классификация), так и частно-научные методы. В числе

последних стоит выделить историко-правовой (при рассмотрении вопроса об

эволюции трудового законодательства, а также развитии взглядов на

юридические аспекты управления трудом в дореволюционный, советский и

современный периоды), формально-юридический (для дачи независимой от

различных социальных факторов оценки качеств правовых текстов, а также для

определения уровня юридической техники действующего законодательства) и

системный (на примере обусловленности и зависимости ряда социальных и

7

экономических процессов от установленных законом гарантий прав работников и

работодателей) методы.

Теоретическую базу исследования составляют труды ведущих учёных:

C.С. Алексеева, Н.Г. Александрова, М.И. Бару, С.П. Басалаевой, Н.С. Бондаря,

К.М. Варшавского, И.С. Войтинского, Л.Я. Гинцбурга, С.Ю. Головиной, А.С.

Горячева, А.В. Гребенщикова, К.Н. Гусова, Н.И. Дивеевой, В.М. Догадова, О.О.

Зориной, Т.В. Иванкиной, К.Д. Крылова, В.В. Коробченко, А.В. Кузьменко, А.М.

Куренного, В.М. Лебедева, А.М. Лушникова, М.В. Лушниковой, Н.Л. Лютова,

С.П. Маврина, Е.Н. Нургалиевой, А.Ф. Нуртдиновой, Ю.П. Орловского, А.С.

Пашкова, Ю.В. Пенова, Ю.Н. Полетаева, М.С. Сагандыкова, В.И. Савича, В.А.

Сафонова, Г.С. Скачковой, В.Н. Смирнова, Т.А. Сошниковой, Л.А. Сыроватской,

Л.С. Таля, К.Л. Томашевского, В.Н. Толкуновой, М.М. Харитонова, Г.В.

Хныкина, Е.Б. Хохлова. К проблематике исследования близки темы

диссертационных исследований С.П. Маврина на соискание степени доктора

юридических наук «Управление трудом: теоретико-правовые аспекты» (1991 г.),

Ю.В. Пенова на соискание степени кандидата юридических наук «Управление

трудом в условиях многоукладной экономики: правовые проблемы» (2003 г.) и

О.Ю. Богомоловой на соискание степени кандидата юридических наук

«Современные правовые механизмы управления трудом на локальном уровне»

(2019 г.), а также монография В.И. Савича «Управление трудом и трудовое

право» (1986 г.).

Научная новизна исследования заключается, в частности в следующем.

Во-первых, диссертантом предложен новый подход к определению оснований

наличия у работодателя полномочий по управлению трудом, который можно

назвать «деятельностным подходом». Данный подход предполагает, что

обладание работодателем управленческими полномочиями обусловлено тем, что

работодатель как субъект экономической деятельности и как лицо,

осуществляющее организацию всех процессов внутри своей автономной

хозяйственной сферы, принимает решение об осуществлении своей деятельности

не посредством собственного труда, а с помощью использования способности к
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труду привлеченных работников, что объективно возможно только посредством

управления поведением работников исключительно со стороны субъекта,

осуществляющего соответствующую экономическую деятельность, то есть

работодателя.

Во-вторых, настоящее исследование посвящено обоснованию частной

природы полномочий работодателя по организации и управлению трудом в

контексте феномена «управления трудом» как элемента осуществления любого

вида самостоятельной экономической деятельности, предполагающей

использование для ее обеспечения способности к труду иных лиц.

В-третьих, настоящее исследование является первым, в рамках которого

полномочия работодателя по управлению трудом рассмотрены с точки зрения

права работодателя на управление трудом работников в контексте его гарантий и

ограничений, в том числе и конституционных, а не как набор правомочий,

составляющих содержание «хозяйской власти» работодателя.

Новизна исследования находит отражение в следующих положениях,

выносимых на защиту:

1. Совершение любым лицом созидательных, по его мнению, действий

(процесс труда), направленных на достижение конкретной цели, представляет

собой осуществление таким лицом определенной деятельности и предопределяет

возникновение у него статуса субъекта данной деятельности. Таким образом, ни

одна деятельность невозможна вне процесса труда, который переводит эту

деятельность из потенциальной в реальную. Субъект деятельности может

осуществлять её посредством личного труда либо, используя способность к труду

других людей.

Использование субъектом деятельности чужой способности к труду для

осуществления своей деятельности порождает феномен управления трудом,

подразумевающий отношения власти-подчинения между субъектом деятельности

и носителями способности к труду, что обусловлено следующим. Любой субъект

самостоятельной деятельности обладает автономной хозяйственной сферой, в

рамках которой происходит самостоятельная организация всех процессов,
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связанных с получением, использованием и потреблением благ, в том числе

принятие решения об осуществлении деятельности, направленной на получение

таких благ, посредством использования способности к труду других людей.

Только субъект деятельности как её инициатор и организатор может знать, какой

эффект он хочет достигнуть от использования чужой способности к труду.

Поэтому только он является единственным лицом, которое знает, как нужно

использовать чужую способность к труду применительно к его хозяйственной

сфере, что возможно лишь посредством управления теми людьми, кому эта

способность к труду принадлежит. Для этого их действия должны определяться

волей субъекта деятельности.

Поэтому объективно присущая субъекту деятельности как лицу,

обладающему автономной хозяйственной сферой, роль инициатора и

организатора процесса труда, осуществляемого в рамках реализуемой

деятельности с использованием чужой способности к труду, придает отношениям

такого субъекта с привлеченными им обладателями способности к труду

субординационный характер. В таких отношениях происходит реализация

субъектом деятельности определенной власти, которая именуется хозяйской

властью и существует независимо от факта легитимации государством указанных

отношений.

Соответственно, основанием данной власти является организационно-

хозяйственная автономия абсолютно любого субъекта деятельности, которая

выражается в возможности последнего самостоятельно, исходя из собственных

интересов, выбрать такой способ осуществления своей деятельности как

посредством использования способности к труду других людей.

Сказанное говорит об объективном существовании власти субъекта

деятельности в отношениях с носителями способности к труду, которая подлежит

управлению со стороны субъекта деятельности, что предопределяет её частный

характер.

2. Если процесс труда и цели, на достижение которых он направлен,

являются правомерными, то правомерной является и представленная таким

10

целенаправленным трудом деятельность. В таком случае государство

легитимирует:

1) осуществление субъектом данной деятельности, признавая за ним право

на занятие такой деятельностью, не запрещая её законом, что презюмирует

социально полезный характер такой деятельности;

2) потенциальную возможность использования субъектом социально

полезной деятельности чужой способности к труду для осуществления данной

деятельности, подтверждая за субъектом социально полезной деятельности право

на управление трудом путем признания за ним статуса работодателя в сфере

трудовых отношений (легитимация хозяйской власти), но вместе с тем

устанавливая ограничения данного права, что выражается в нормативном

регулировании трудовых отношений.

В связи с этим легитимными отношениями, строящимися по

субординационной модели взаимодействия их сторон, где происходит управление

трудом, являются отношения, входящие в предмет отрасли трудового права.

Единственным лицом в таких отношениях, объективно обладающим статусом

организатора процесса труда, а, значит, и властными полномочиями по

управлению трудом, является работодатель как субъект социально полезной

деятельности, осуществляющий её в целом или в части посредством

использования способности к труду одного и более работников.

3. Предлагается авторское определение понятия «управление трудом».

Управление трудом – это упорядочивающее воздействие работодателя на

поведение как минимум одного работника, который реализует свою способность

к труду в интересах работодателя на основе добровольного волеизъявления и за

вознаграждение, выражающееся в организации работодателем процесса труда,

обеспечении условий для исполнения работником своих обязанностей и

правомерных указаний работодателя, а также реализации своих прав, посредством

чего происходит осуществление работодателем своей социально полезной

деятельности.
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4. Предлагается авторское определение понятия «права на управление

трудом». Право на управление трудом – это объективно необходимая и

существующая в целях осуществления социально полезной деятельности

возможность работодателя управлять действиями работников в конституционно

допустимых пределах, не нарушающая установленные законом запреты и

ограничения.

Праву на управление трудом присущи следующие характеристики:

а) имеет частный характер, то есть имманентно присуще исключительно

работодателю как субъекту социально полезной деятельности, а не делегировано

ему со стороны государства;

б) является субъективным правом лица, принявшего решение на

осуществление трудовой деятельности, являющейся содержанием социально

полезной деятельности, посредством привлеченных лиц, обладающих

необходимой способностью к труду;

в) имеет внедоговорный характер, реализуется при заключении трудового

договора хотя бы с одним работником;

г) является составным: его содержание составляют полномочия по

установлению внутреннего порядка в сфере своей социально полезной


[…]


от 18.11.2010 N КА-А40/14213-10 [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-

правовой системы «КонсультантПлюс».

98. Определение Ленинградского областного суда от 24.11.2010 N 33-

5569/2010 [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой системы

«КонсультантПлюс».

99. Определение Московского городского суда от 20.12.2010 по делу N 33-

39781 [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой системы

«КонсультантПлюс».
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100. Определение Санкт-Петербургского городского суда от 19.05.2011 N

33-7400/2011 [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой системы

«КонсультантПлюс».

101. Кассационное определение Тульского областного суда от 18.08.2011 по

делу N 33-2793 [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой системы

«КонсультантПлюс».

102. Определение Санкт-Петербургского городского суда от 14.11.2011 N

33-16864 [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой системы

«КонсультантПлюс».

103. Кассационное определение судебной коллегии по гражданским делам

Верховного суда Республики Татарстан от 17.11.2011 г. [Электронный ресурс]. –

Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

104. Кассационное определение Ростовского областного суда от 21.11.2011

по делу N 33-15566/2011 [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой

системы «КонсультантПлюс».

105. Решение Сормовского районного суда Нижнего Новгорода № 2-

3788/2011 от 28.12.2011 г. [Электронный ресурс]. – Судебные и нормативные

акты РФ. URL: https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2018).

106. Определение Томского областного суда от 30.12.2011 по делу N 33-

4101/2011 [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой системы

«КонсультантПлюс».

107. Апелляционное определение Кировского областного суда от 31.01.2012

г. по делу № 33-334 [Электронный ресурс]. – Судебные и нормативные акты РФ.

URL: https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2020).

108. Постановление ФАС Московского округа от 12.03.2012 N А40-

35658/10-4-154 [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой системы

«КонсультантПлюс».

109. Кассационное определение судебной коллегии по гражданским делам

Верховного суда Республики Алтай от 8 февраля 2012 г. по делу N 33-108
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[Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой системы

«КонсультантПлюс».

110. Апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам

Ростовского областного суда от 8 августа 2012 г. по делу N 33-9917/2013

[Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой системы

«КонсультантПлюс».

111. Апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам

Смоленского областного суда от 3 октября 2012 г. по делу N 33-2943

[Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой системы

«КонсультантПлюс».

112. Апелляционное определение Московского городского суда от 10

декабря 2012 г. N 11-29540/12 [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой

системы «КонсультантПлюс».

113. Апелляционное определение Московского областного суда от

22.01.2013 г. по делу N 33-1035/2013 [Электронный ресурс]. – Судебные и

нормативные акты РФ. URL: https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2020).

114. Апелляционное определение Санкт-Петербургского городского суда N

33-6481/2013 от 22 мая 2013 г. по делу № 33-6481/2013 [Электронный ресурс]. –

Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

115. Апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам

Ярославского областного суда от 21 июня 2013 г. по делу N 33-2330/2013

[Электронный ресурс]. – СПС «КонсультантПлюс».

116. Апелляционное определение Санкт-Петербургского городского суда N

33-12325/2013 от 21 августа 2013 г. по делу № 33-12325/2013 [Электронный

ресурс]. – Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

117. Апелляционное определение Санкт-Петербургского городского суда N

33-2868/2014 от 4 марта 2014 г. по делу № 33-2868/2014 [Электронный ресурс]. –

Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
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118. Апелляционное определение Мурманского областного суда от

10.06.2014 по делу N 33-1611 [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой

системы «КонсультантПлюс».

119. Решение Вилючинского городского суда от 20.06.2014 г. по делу N 9-

240\2014 [Электронный ресурс]. – Судебные и нормативные акты РФ. URL:

https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2020).

120. Апелляционные определения Санкт-Петербургского городского суда N

33-17013/2014 от 16.12.2014 г. [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-

правовой системы «КонсультантПлюс».

121. Апелляционное определение Верховного суда Республики Карелия от

05.06.2015 по делу N 33-1964/2015 [Электронный ресурс]. – Судебные и

нормативные акты РФ. URL: https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2020).

122. Решение Верхнебуреинского районного суда от 11.08.2015 г. по делу N

2-513/2015 [Электронный ресурс]. – Судебные и нормативные акты РФ. URL:

https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2020).

123. Решение Томского районного суда от 27.08.2015 г. по делу N 12-

170/2015 [Электронный ресурс]. – Судебные и нормативные акты РФ. URL:

https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2020).

124. Московского городского суда от 18.07.2016 по делу N 33-27638/2016

[Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой системы

«КонсультантПлюс».

125. Московского областного суда от 17.08.2016 по делу N 33-22354/2016

[Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой системы

«КонсультантПлюс».

126. Апелляционное определение Челябинского областного суда от

18.08.2016 по делу N 11-11505/2016 Электронный ресурс]. – Судебные и

нормативные акты РФ. URL: https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2020).

127. Апелляционное определение Санкт-Петербургского городского суда от

15.09.2016 N 33-18413/2016 по делу N 2-286/2016 [Электронный ресурс]. – Доступ

из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
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128. Апелляционные определения Сахалинского областного суда от

27.09.2016 по делу N 33-2371/2016 [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-

правовой системы «КонсультантПлюс».

129. Свердловского областного суда от 20.01.2017 по делу N 33-510/2017

(33-23405/2016) [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой системы

«КонсультантПлюс».

130. Апелляционное определение Московского городского суда от

10.03.2017 по делу N 33-8040/2017 [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-

правовой системы «КонсультантПлюс».

131. Решение Райчихинского городского суда Амурской области N 2-

288/2017 от 24.05.2017 г. [Электронный ресурс]. – Судебные и нормативные акты

РФ. URL: https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2018).

132. Решение Лешуконского районного суда Архангельской области N 2-

131/2017 от 01.06.2017 г. [Электронный ресурс]. – Судебные и нормативные акты

РФ. URL: https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2018).

133. Апелляционное определение Санкт-Петербургского городского суда от

12.07.2017 N 33-13388/2017 по делу N 2-4911/2017 [Электронный ресурс]. –

Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

134. Решение Промышленного районного суда г. Смоленска N 2-2473/2017

от 24.08.2017 г. [Электронный ресурс] // Судебные и нормативные акты РФ. URL:

https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2018).

135. Апелляционное определение Хабаровского краевого суда от 13.07.2017

по делу N 33-4847/2017 [Электронный ресурс]. – Доступ из справ.-правовой

системы «КонсультантПлюс».

136. Решение Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону от

09.07.2018 г. по делу № 2-1340/2018 [Электронный ресурс]. – Судебные и

нормативные акты РФ. URL: https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2020).

137. Апелляционное определение Московского городского суда от

10.07.2018 по делу N 33-30134/2018 [Электронный ресурс]. – Судебные и

нормативные акты РФ. URL: https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2018).
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138. Решение Кировского районного суда г. Уфы от 09.11.2018 г. по делу N

2-8077/2018 [Электронный ресурс]. – Судебные и нормативные акты РФ. URL:

https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2020).

139. Решение Свердловского районного суда г. Костромы от 22.02.2019 г. по

делу N 2-4608/2018 [Электронный ресурс]. – Судебные и нормативные акты РФ.

URL: https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2020).

140. Определение Седьмого кассационного суда общей юрисдикции от

01.12.2020 по делу N 88-18312/2020 [Электронный ресурс]. – Судебные и

нормативные акты РФ. URL: https://sudact.ru (дата обращения: 02.04.2018).

3. Коллективные соглашения и договоры.

141. Отраслевое соглашение между Профсоюзом гражданского персонала

Вооруженных Сил России и Министерством обороны Российской Федерации на
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