отзыв
члена диссертационного совета на диссертацию Ситникова Александра

Анатольевича на тему: «Право работодателя на управление трудом:
гарантии и ограничения», представленную на соискание ученой степени

кандидата юридических наук по научной специальности
5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки

Диссертация А.А. Ситникова, выполненная на весьма актуальную тему,
имеющую теоретическое и прикладное значение, направлена на
содержательный анализ существующего феномена управления между
сторонами трудовых отношений, с рассмотрением в работе вопросов
объективных оснований, а также базовых юридических гарантий и
ограничений полномочий работодателя по управлению трудом.

Актуальность избранной темы диссертационного исследования А.А.
Ситникова обусловлена многими факторами, прежде всего, в частности,
широкой сферой применения наемного труда, потенциально конфликтным
взаимодействием сторон трудовых отношений, способным оказать
существенное влияние на жизнедеятельность общества в целом. Это
предполагает необходимость научного анализа объективных оснований
наличия именно у работодателя права на управление кооперированным
трудом в условиях отказа от монополии государства на принятие
управленческих решений в сфере труда, исследования взаимодействия
управленческих полномочий работодателя с правами работников с целью
обеспечения баланса прав и интересов участников трудовых отношений, а
также формирования законодательства, обеспечивающего как эффективное
ведение экономической деятельности работодателем, так и соблюдение
социальных прав работников.

В условиях многоукладной и рыночной экономики, при наличии
множества юридических и физических лиц, занимающихся
предпринимательской деятельностью, возрастает значение системы
управления трудом и его организацией, правовое регулирование отношений
по которым является одной из основных задач трудового законодательства. В
рамках данного регулирования именно работодатель, как основной субъект
трудового права и трудового правоотношения, играющий важную роль в
реализации конституционного принципа свободы труда, а также в механизме
правового регулирования трудовых отношений, создает условия для
выполнения каждым работником своих конкретных трудовых обязанностей.
Однако реализация работодателем данной роли должна координироваться с
общественными функциями, выполняемыми трудовым правом, а именно -
созданием системы защиты наемных работников от неограниченной
эксплуатации и обеспечением им охраны жизни, здоровья и достоинства в
процессе трудовой деятельности, установлением справедливых условий
труда, а также недопущением чрезмерного обременения работодателей,
созданием гарантий равенства условий конкуренции.
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Также следует отметить, что в большинстве существующих научных
работ процесс управления трудом исследуется с точки зрения публичной
составляющей трудового права как отрасли (обоснованность правового
регулирования, возможность административного влияния на трудовые
отношения). При этом можно констатировать недостаточность сущностного
исследования феномена управления субординационной связи, возникающей
непосредственно между работодателем и работниками, что следует отнести к
частной составляющей трудового права (причины возникновения и пределы
реализации хозяйской власти).

Сказанное выше подтверждает практическую и теоретическую
значимость избранной А.А. Ситниковым темы диссертационного
исследования. В этой связи представляется, что объектом исследования в
диссертации обоснованно и аргументировано избраны общественные
отношения, складывающиеся в процессе применения работодателем
наемного труда работников для осуществления и достижения целей своей
экономической деятельности, а в качестве предмета исследования -
содержательные аспекты реализации работодателем полномочий по
организации и управлению трудом.

Новизна содержания данного диссертационного исследования
заключается, во-первых, в том, что выполненная работа является первым
комплексным системным анализом проблем осуществления полномочий
работодателя по управлению трудом с позиций как конституционных
гарантий реализации этого права, так и конституционных оснований его
ограничения в условиях многообразия форм собственности и усиления роли
локального и договорного регулирования трудовых отношений.

Во-вторых, новизна диссертации состоит и в доказательном
обосновании А.А. Ситниковым частного характера субординационных
отношений между работодателем и работниками и правомочий работодателя
по управлению трудом, а соответственно их единой природы и основания как
в дореволюционный, так и советский и современный периоды времени.

В-третьих, новизной является предложенная А.А. Ситниковым
концепция (автор называет ее «деятельностной» концепцией), объясняющая
факт наличия у работодателя управленческих полномочий тем, что
работодатель как субъект экономической деятельности и как лицо,
осуществляющее организацию всех процессов внутри своей автономной
хозяйственной сферы, принимает решение об осуществлении своей
деятельности не посредством собственного труда, а с помощью
использования способности к труду привлеченных работников, что
объективно возможно только посредством управления поведением
работников исключительно со стороны субъекта экономической
деятельности.

Диссертация А.А. Ситникова представляет собой оригинальное
исследование частно-правовой составляющей отрасли трудового права,
системно не проводившегося до настоящего времени в науке трудового права
России изучения процесса использования работодателем способности к
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труду работников и управления трудом последних как особого средства,
обеспечивающего опосредованное осуществление работодателем любой не
запрещенной законом экономической деятельности, субъектом которой он
является, в условиях рыночной экономики и плюрализма форм
собственности.

Исходя из поставленной цели диссертационного исследования, А.А.
Ситниковым были сформулированы соответствующие ей задачи, в
обосновании которых автор использовал системный подход к решению
обозначенных проблем с применением общенаучных и специальных методов
анализа и синтеза, индукции и дедукции, аналогии и теоретического
моделирования, формально-юридического метода, метода сравнительного
правоведения, исторического метода.

Итогом проведенного А.А. Ситниковым диссертационного
исследования является уточнение научных представлений и выявление
природы права работодателя на управление трудом, а также предложение на
их основе вариантов решений практических проблем, связанных с
реализацией работодателем управленческих полномочий в сфере трудовых
отношений, что, несомненно, представляет собой вклад в науку трудового
права.

В числе результатов диссертационного исследования, которых достиг
автор, можно назвать следующие:

- определены объективные причины для существования феномена
управления трудом, охарактеризованы особенности общественных
отношений, в которых присутствует работодатель, установлены
существенные признаки, которыми должен обладать субъект управления
трудом;

- проведено сравнение категорий «хозяйская власть» и «право на
управление трудом», с определением конститутивных признаков последнего;

- проанализировано, каким образом на современном этапе развития
российской правовой системы легализована и гарантирована со стороны
государства возможность работодателя реализовывать свои полномочия по
управлению трудом работников;

- выявлены юридические источники и основания ограничения права
работодателя на управление трудом, а также возможные пределы
ограничения управленческих полномочий последнего;

- сформулированы предложения и рекомендации по выработке
оптимальной модели управления трудом работников в хозяйственной сфере
работодателя.

Основные положения диссертации, выводы и результаты
аргументированы автором с предложенных им позиций видения
существующих проблем. Достоверность и новизна полученных результатов
подтверждены анализом представленных в работе научных взглядов и
концепций, выраженных как в доктринальных источниках, так и в правовых
позициях Конституционного Суда РФ. Теоретической основой
диссертационного исследования послужили труды ученых, которые внесли
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значительный вклад в науку трудового права, в том числе Н.Г. Александрова,
С.Ю. Головиной, Н.И. Дивеевой, С.А. Иванова, А.М. Куренного, Р.З.
Лившица, С.П. Маврина, А.С. Пашкова, В.И. Савича, В.А. Сафонова, Е.Б.
Хохлова и др.

Диссертация состоит из введения, трех глав и заключения.
В первой главе автор исследует такие категории, как «управление» и

«труд», в связи с чем раскрывает определение понятия «управление трудом»,
обосновывает объективно присущую использованию труда работников
необходимость управления трудом работников только работодателем, так как
только он как субъект самостоятельной экономической деятельности вправе
определять, каким образом будет осуществляться его деятельность
посредством использования способности к труду всех привлекаемых для
этого работников. В диссертации формулируется определение и содержание
права на управление трудом (с. 77-78), как элемента осуществления любого
вида самостоятельной экономической деятельности, предполагающей
использование для ее обеспечения способности к труду иных лиц, дается
разграничение понятий «право на управление трудом» и «хозяйская власть».

Во второй главе автор анализирует существующие подходы к
пониманию содержания и видов гарантий прав. На основании изучения
доктринальных источников автор формулирует понятие гарантий, прав и
свобод человека (с. 84) и обосновывает, какие юридические гарантии
являются базисными для существования права работодателя на управление
трудом (с. 105 и сл.). На основании же материалов судебной практики автор
проводит анализ наиболее часто встречающихся проблем, возникающих при
реализации права на управление трудом, называя в первую очередь те из них,
которые не имеют единого решения, как в доктрине, так и у
правоприменителей.

В третьей главе автор исследует основания и пределы ограничения
права работодателя на управление трудом. В качестве таких оснований
предложено рассматривать необходимость обеспечения конституционных
принципов, прав и свобод иных лиц, реализуемых в рамках трудовых
отношений (с. 139 и сл.). В связи с чем в диссертации выделены базовые
ограничители права работодателя на управление трудом -
основополагающие принципы, а также права, составляющие
конституционно-правовой статус абсолютно любого работника, которые
предлагается разделить на две группы: а) всегда имеющие приоритет перед
правом работодателя и б) ограничительное действие которых в отношении
права работодателя не абсолютно (с. 149-152).

Особое внимание автор уделил вопросам разграничения
дискриминации в трудовых отношениях и злоупотребления работодателем
правом на управление трудом, предлагая решения, которые бы обеспечили
действенную защиту прав и законных интересов работников, а также
вопросам договорного самоограничения права работодателя на управление
трудом. В связи с этим предложено установление на законодательном уровне
критериев такого самоограничения. Вместе с тем нельзя не отметить, что при

4

предложении тех или иных решений автор исходит из необходимости
сохранения за работодателем реальных возможностей по реализации всех
видов управленческих полномочий (с. 186).

Положительно оценивая в целом диссертационное исследование А.А.
Ситникова, необходимо указать, что работа не лишена положений,
требующих пояснений автора и дискуссионного обсуждения.

1. Так, на с. 78 диссертации автор указывает на то, что в науке
трудового права административно-диспозитивную власть также именуют
директивной, но сам автор считает более верным называть ее именно
административно-диспозитивной, в подтверждение чего приводится лишь
одна ссылка на позицию Е.Б. Хохлова без какой-либо дополнительной
аргументации. Представляется, что автором недостаточно раскрыт
диспозитивный аспект административно-диспозитивных полномочий
работодателя, что требует дополнительного изучения и уточнения.

2. На с. 111 и 112 диссертации автор анализирует обязанность
работодателя и природу ознакомления работников с локальными
нормативными актами, в том числе в контексте возможности последующего
изменения работодателем данных актов в одностороннем порядке. Однако
позиция автора по вопросу возможности такого одностороннего изменения
локальных нормативных актов, например, должностной инструкции
работника, до конца не совсем ясна, что требует уточнения.

3. В своем исследовании автор не касается вопросов материальной
ответственности работника в контексте права работодателя на управление
трудом. В связи с этим хотелось бы знать мнение втора по вопросу о том,
является ли взыскание с виновного работника суммы причиненного ущерба
по распоряжению работодателя (ч. 1 ст. 248 ТК РФ) в рамках привлечения
работника к материальной ответственности составной частью права
работодателя на управление трудом?

Однако высказанные уточняющие вопросы не влияют на общую
положительную оценку представленной на защиту диссертационной работы,
в которой дан критический анализ существующих в доктрине трудового
права позиций по вопросу природы и оснований хозяйской власти
работодателя, с предложением авторской концепции по данному вопросу.
Диссертация А.А. Ситникова является первой работой в науке трудового
права, где все полномочия работодателя по управлению трудом
рассматриваются как составляющие права работодателя в контексте его
гарантий и ограничений.

Структура работы логична, материал излагается ясно и
последовательно, а его содержание свидетельствует о творческом подходе
автора к анализируемой проблематике. Работа выполнена с использованием
широкой базы источников, в том числе научной литературы на иностранных
языках, ее характеризует научный стиль изложения, логичность и
последовательность суждений и выводов. Тема, заявленная в названии
работы, раскрыта полностью и надлежащим образом.
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Выводы и предложения, формулируемые автором, логично и
последовательно вытекают из анализируемого нормативного материала,
доктринальных источников, материалов судебной практики. Результаты
данного исследования могут быть использованы при совершенствовании
нормативно-правового регулирования, формировании правоприменительной
практики, повышении эффективности коллективно-договорного
регулирования трудовых и непосредственно связанных с ними отношений.

С учетом всего вышесказанного полагаю, что содержание диссертации
Ситникова Александра Анатольевича на тему «Право работодателя на
управление трудом: гарантии и ограничения» соответствует специальности
5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки.

Диссертация Ситникова Александра Анатольевича является научно
квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи,
имеющей значение для развития трудового права, и соответствует
критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой
степени кандидата юридических наук, установленным приказом от 19 ноября
2021 г. № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-
Петербургском государственном университете», и рекомендована к защите в
СПбГУ. Нарушений пунктов 9 и 11 указанного Порядка не установлено.

Член диссертационного совета,
доктор юридических наук, профессор,
профессор кафедры гражданского права и процесса
ЧОУВО «Юридический институт» (Санкт-Петербург)

Скачкова Галина Семеновна

3 июня 2024 г.
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